
Abstrakt 

Mezi parazitické škrkavky řadíme škrkavku psí (Toxocara canis) a škrkavku kočičí (Toxocara 

cati). Jejich definitivním hostitelem jsou psovité, respektive kočkovité šelmy. Pokud tyto 

škrkavky napadnou člověka, způsobují onemocnění zvané toxokaróza. V těle hostitele 

produkují škrkavky proteiny souhrnně nazývané TES (Toxocara Excretory-Secretory 

antigens), jejichž cílem je zajistit dlouhodobé přežití parazita ve tkáních hostitele. Některé 

z těchto proteinů vytvářejí obal na povrchu larvy, který zvyšuje šanci parazita na přežití. Další 

proteiny, které larvy produkují, ovlivňují produkci cytokinů hostitelského organismu, čímž 

regulují jeho imunitní odpověď. Přítomnost larev škrkavky v napadeném organismu má za 

následek inhibici imunitní odpovědi založené na Th1 buňkách a podporu Th2 imunitní 

odpovědi, při které mimo jiné dochází ke zvýšení koncentrace IgE a eosinofilů. Také je 

podporována tvorba regulačních T lymfocytů. 

 

 

Klíčová slova 

Toxocara spp., toxokaróza, TES, imunomodulace, regulační T lymfocyty, cytokiny 

 

 


